- 1 -

财字〔2018〕6号

各部门、单位、院（系）：

《滨州医学院 2018 年经费预算分配方案》（以下简称《预算

方案》）已经学校研究通过并打印下发，为做好 2018 年预算管理

工作，现将有关事项通知如下。

一、提高认识，自觉维护预算的严肃性

1.《预算方案》下达后，各部门要自觉维护预算的严肃性，

根据学校下达的经费指标，按照“开源节流、量入为出、勤俭办

事”的原则和经费总额包干相关规定，统筹安排本部门支出计划，

严格控制经费支出，提高资金使用效益。

2.学校一般不再办理预算调整，如有不可预测事项需要调整

时，应先由责任部门提出追加预算申请，财务处统筹考虑后提出

处理意见，按照规定程序逐级报批后方可实施。

3.财务处将定期对各部门、单位预算执行情况进行分析、反

馈、检查，年度结束后，对部门预算执行情况进行评价和考核。

按照学校统一部署，财务处将会同有关部门对各职能部门往年结

转的专项经费使用情况进行全面检查。

二、几点要求

- 2 -

1.预算指标下达后，由各部门、学院根据去年实际执行情况

和本年工作需要统筹规划，将按定额预算的公用经费指标（见滨

医行发〔2018〕29 号附件 2）分配到有关预算控制项目（格式及

项目见附件 1）。部门共用经费经部门主要负责人签字并盖章，

学院公用经费分配须经过学院党政联席会议讨论通过，经学院主

要负责人签字并盖章后于 5 月 25 日前送学校财务处，学校财务

处据以办理经费下达手续。

2.部门归口管理的专项经费，要严格执行学校专项资金管理

有关规定，由项目建设单位细化建设方案，填写《滨州医学院专

项资金项目立项审批表》（表格在财务处网站下载），归口管理部

门审核，立项审批手续办理完成后，方可组织实施。在办理立项

手续时必须提交经充分论证后的项目实施方案，财务处方可安排

经费。专项资金要确保专款专用，不得列支非本项目支出，不得

变更项目建设方案和资金用途。项目全部完工并组织有关部门验

收合格后，及时进行项目实施绩效考核，写出绩效考核报告和结

项报告，办理结项手续。

3.为加快专项经费预算执行进度，使当年安排的资金尽快发

挥效益，各职能管理部门要根据实际需要，组织相关单位认真调

研，统筹规划，编制专项经费项目实施计划表（样表见附件 2），

于 5 月 28 日前将专项资金项目实施进度表送财务处。在充分论

证的基础上，按照实施计划做好项目立项、实施与建设、验收、

结项等工作。

4.部门月累计资金使用需求数额在 10 万元以上的，要分项

目按月编制资金支出计划（表格在财务处网站下载），于每月 25

日前将下月资金使用计划送学校财务处,财务处汇总审核后,根

- 3 -

据资金状况编制月资金收支计划,并于每月 5 日前下达资金支出

计划。

5.各学院公用经费（包干经费）中，可以支出部分因学术交

流产生的劳务费、工作餐、住宿费等，其中工作餐严格控制在公

用经费的5%以内。相关经费支出严格执行上级及学校相关规定。

6.根据经费性质和部门职责，走访离退休教职工费用由离退

休工作处在老干部福利、慰问费中统一管理、支出，具体办法按

学校相关制度执行。

7.根据留本基金管理要求，学校将各捐赠资金本金进行定期

存款。当年产生的利息用于各项资金支出。2018 年存款年利率

为 1.75%，各项留本基金按实际利息收入列入代管款项，由负责

管理部门按照基金管理办法实施。

8.各部门、单位应严格遵守国家近期出台的相关政策法规和

财经纪律，严格执行批复预算，不得擅自改变预算用途、规模。

因公出国、公务接待、公务用车、会议费、培训费等五项费用严

格执行主管机关和学校的开支范围、标准和开支程序，不得超标

准超范围支出；严格公务卡使用和管理，凡属公务卡强制结算目

录内的支出，必须使用公务卡结算报销；严格公务机票购买管理，

规范公务机票购票渠道；严格发票管理，确保发票真实，规范。

9.加强政府采购预算和项目管理，学校项目预算中已经批复

为政府采购项目的，项目建设单位必须在预算下达后 1 个月内办

理项目立项手续，并配合项目归口管理部门完成政府采购预算执

行建议书编报。年中追加项目应实施政府采购的，项目执行部门

在申报项目时需同时编制政府采购需求，由相关部门办理追加预

算手续后实施。

- 4 -

10.加强项目绩效考核和管理，各项目管理部门要加强对项

目实施绩效的考核和管理，项目完成后及时对项目实施绩效进行

自查自评，写出项目绩效考核报告，相关部门要及时对项目实施

绩效进行考核验收，加强对项目实施绩效评价结果的应用。

11.各部门、单位、院（系）主要负责人是本部门预算执行

直接责任人，要对预算执行情况负责。各职能部门要加强项目结

转资金管理，认真梳理本部门管理的项目结转经费，统筹规划，

加快预算执行进度，所有项目结转经费必须于 8月底前全部支出

完毕，学校将于 10 月初对项目结转经费进行集中清理，对非项

目建设周期原因导致的结转超过两年以上的项目资金予以收回，

学校对收回资金依照相关规定统筹安排使用。

12.加强财务管理信息化水平，积极推进网上自助报账系统

应用，各部门、单位、院（系）要加强宣传和引导，充分发挥财

务协管员的作用，积极推进财务报账网络化水平。

各单位要高度重视经费预算管理工作，经常登录学校财务查

询系统，了解本单位财务收支情况，有效控制经费使用，提高资

金使用效益。

附件：1.部门、院（系）公用经费预算分配表

2.专项经费项目实施进度表

                              滨州医学院财务处

                               2018年 4 月 23日

滨州医学院财务处                       2018年 4 月 20日

- 5 -

附件 1

部门公用经费预算分配表

部门名称（盖章）：               单位：万元

项目 分配金额 备注

办公经费  含报刊订阅费

差旅费

合计

部门负责人签字：        填表人：

院（系）公用经费预算分配表

院（系）名称（盖章）：            单位：万元

项目 分配金额 备注

办公经费

业务活动费  含师资培训费

教师学术会经费  含学术交流费

学生活动费  含毕业生经费

学生就业指导费

学生实习费用

仅限临床医学院（眼视光、

检验毕业论文设计）、人文

学院、外国语学院、药学院、

卫管学院填写

合计

部门负责人签字：        填表人：

- 1 -

附件 2

专项经费项目实施计划表

归口管理部门名称（盖章）：                                                        单位：万元

项目名称
预算
金额

经费
来源

承担部门
项目
负责人

立项
时间

招标
时间

实施
时间

验收
时间

备注

部门负责人：                    填表人：                         填表时间：2018年  月   日